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یـــادداشت

به نظر می‌رسد در روزهای گذشته مشکل حقوقی و سیاسی 
تا حدود زیادی در وین حل شده و امروز موارد فنی به اولویت 
مذاکرات بدل شده است. در نشست اخیر وین نیز توافقاتی در 
خصوص مسائل فنی صورت گرفته است که نتیجه آن معافیت 
تحریم‌های هسته‌ای است تا به این سمت حرکت کنیم که 
آمریکا به صورت کلی تحریم‌ها را لغو کند و ایران نیز به صورت 
کلی به تعهدات خود پایبند شود و این آن چیزی است که در 
روزهای اخیر می‌توان از صحبت‌های طرف‌های 4+1 استنباط 
کرد. زمان موضوع دیگری است که هنوز روی آن توافق نشده 
است اما به نظر می‌رسد کلیت مذاکرات مثبت بوده و به سمت 
حل مشکل در حال حرکت هستند. از سوی دیگر ایران تا این 
لحظه با لغو تحریم‌ها به صورت موقت موافقت نکرده است اما 
اگر هم تحریم‌ها به صورت کلی برداشته نشود ایران مسلما 
دو خواسته دارد. نخست تمامی تحریم‌های مربوط به مسائل 
هسته‌ای لغو شود و در وهله بعد ایران بتواند آن‌ها را راستی 
آزمایی کند تا در عمل نیز ایران با یک گشایش همراه شود. 
ایران پیگیر این موارد است و بعید به نظر می‌رسد به کم‌تر از این 
موارد رضایت دهد. ایران در این ایام همواره در مقابل فرابرجام 
و برجام پلاس و مواردی از این دست به خوبی مقاومت کرده 
است. باید توجه داشت در سیاست و در دیپلماسی هر چیزی 
ممکن است رقم بخورد. در این میان اگر ایالات متحده آمریکا 
به صورت صادقانه به رفع تحریم‌ها به صورت گام به گام عمل 
کند، ایران نیز ممکن است از این روند استقبال کند و به نظر 
می‌رسد در این میان رکن اساسی راستی آزمایی باشد و اینکه 
طرف مقابل برجام تا چه میزان صادقانه و مسئولانه عمل کند. 
زمان مشخصا محدود است اما تفاوتی که در سال جدید نسبت 
به سال گذشته در خصوص برجام و حل مشکلات پیرامون آن 
به وجود آمده است، اراده سیاسی است که در طرفین وجود دارد 
تا به توافق رسند. موضع‌های رادیکال و تند امروز دیگر از سوی 
مقامات ایالات متحده علیه ایران و برجام شنیده نمی‌شود و این 
خود بزرگ‌ترین تغییر در این عرصه است که احیای برجام و لغو 
تحریم‌ها علیه ایران را محتمل‌تر کرده است. در بدترین حالت 
ممکن امروز دیگر شاهد تنش جدیدی در روابط ایران و غرب 
نخواهیم بود و در بهترین حالت نیز ممکن است مذاکرات وین 
به یک نتیجه جامع رسیده و تحریم‌ها لغو شود که این دو حالت 
نشان می‌دهد امروز شرایط به مراتب برای کشور بهتر شده است. 
باید توجه داشت که در کنار برجام نکات دیگری نیز باید مدنظر 
قرار گیرد تا بار دیگر گرفتار مشکلات سال‌های گذشته نشویم و 
بار دیگر با انجام یک انتخابات در آمریکا همه چیز به هم نخورد 

که شاید دیپلماسی فعال در این زمینه موثر باشد.

گام‌هایی به سوی رفع تحریم‌ها

‌رئیس‌جمهور 
در مراسم ترحیم آیت‌ا... صافی 

رئیس‌جمهور در مراسم ترحیم و بزرگداشت 
مرجع عالیقدر شیعیان، حضرت آیت‌ا... العظمی 
صافی گلپایگانی شرکت کرد. آیت‌ا... سیدابراهیم 
رئیسی عصر دیروز )شنبه( در مراسم ترحیم 
آیت‌ا... العظمی صافی گلپایگانی در مدرسه عالی 
شهید مطهری حضور یافت و با قرائت فاتحه از 
پیشگاه خداوند متعال برای روح مطهر آن عالم 
وارسته، علوّ درجات و همجواری با ائمه اطهار)ع( 

را مسألت کرد. 

الکاظمی: خواهان گسترش 
روابط با ایران هستیم

رئیس‌جمهـــور کــــشورمان و نخسـت‌وزیر 
عراق تلفنی گفت‌وگو کردند. ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور کشورمان و مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق تلفنی گفت‌وگو کردند. دو 
طرف در این گفت‌وگو درخصوص روابط دوجانبه 
و تقویت همکاری‌ها و هماهنگی‌ها در زمینه‌های 
مختلف رایزنی کردند. الکاظمی در این گفت‌وگو با 
اشاره به روابط متمایز میان تهران و بغداد گفت که 
کشورش خواهان گسترش این روابط است. وی 
همچنین بر اهمیت ابتکارعمل‌های منطقه‌ای که 
در راستای نزدیک کردن رویکردها است، تاکید 
کرد. از سوی دیگر، رئیس‌جمهور کشورمان با 
تقدیر از تلاش‌های عراق برای نزدیک کردن 
رویکردها در راستای حمایت از ثبات و امنیت در 
منطقه، هرگونه اقدام از هر طرفی علیه امنیت و 

ثبات این کشور را محکوم کرد. 

حقوق اعضای هیات علمی 
همسان می‌شود

یک عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ 
مجلس از مصوبه این کمیسیون برای همسان 
سازی حقوق اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها 
خبر داد. سارا فلاحی در مطلبی در کانال 
تلگرامی خود نوشت:  »با پیشنهاد کمیسیون 
آموزش و تصویب کمیسیون تلفیق، حقوق 
اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها، مراکز و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشی وابسته به وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و همچنین دانشگاه‌ها، مراکز و 
موسسات آموزش عالی و پژوهشی وابسته به سایر 
دستگاه‌های اجرایی و دانشگاه‌های فرهنگیان و 
تربیت دبیر شهید رجایی که مجوز آنها از سوی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی یا شورای گسترش 
وزارت عتف صادر شده و اعضای هیات علمی آنها 
از طریق مرکز جذب هیات علمی وزارت عتف به 
کار گرفته شده‌اند، با حقوق اعضای هیات علمی 
غیربالینی دانشگاه‌های وابسته به وزارت بهداشت 
و درمان و آموزش پزشکی، از محل اعتبارات 

همان دستگاه همسان سازی می‌شود.« 

خبـــر

محمدعلی بصیری
 تحلیلگر مسائل بین‌الملل 

ضرورت بازنگری قانون اساسی
ادامه از صفحه اول/ که به عنوان یک نهاد موازی 
مبادرت به قانونگذاری می‌کند؛ تعیین اوصاف مصونیت 
پارلمانی نمایندگان به نوعی که بتوانند آزادانه از منافع 
و مصالح مردم و موکلین‌شان بدون ترس از مواخذه و یا 
ردصلاحیت بعدی در چارچوب قانون دفاع نمایند؛ تصویب 
استقلال قوه قضائیه به‌ویژه قضات به گونه‌ای که وقتی یک 
قاضی شجاع اقدام به صدور حکم به نفع یا علیه یک مسئول 
یا یک نهاد بنماید، در بحث نقل و انتقال، جابه‌جایی، انفصال 
و غیره قربانی واکنش‌های سیاسی یا جناحی نشود؛ تعیین 
تکلیف نهادهای امنیتی و نظارتی به‌ویژه در بحث اقداماتشان 
در مورد نظام قضائی به عنوان ضابط قضائی به منظور 
جلوگیری از بروز اختلاف در انجام تحقیقات یا فعالیت‌های 
مربوط به امنیت داخلی و خارجی، پیش‌بینی نوعی نظارت 
مردمی بر صداوسیما در کنار نمایندگان نهادهای عمومی؛ 
تعیین تکلیف درمورد اختیارات نهادها در بحران‌های 
اجتماعی؛ اختیاراتی که استفاده از آن با لحاظ فوریت و نیاز 
به سرعت مستلزم پیمایش تشریفات قانونگذاری طولانی 
نباشد؛ شفافیت درخصوص مراجع دادرسی عمومی و 
اختصاصی به گونه‌ای که براساس قوانین عادی یا سلایق 
جناحی ما برخلاف اصول نهادینه شده تقنینی در کنار 
مراجع طبیعی رسیدگی به اختلافات مردم و یا اجرای 
عدالت، ایجاد نهادهای موازی قضائی را شاهد نباشیم و 
اگر ضرورت تشکیل چنین مراجعی احساس می‌شود، با 
توجیه قانونی در کنار مراجع اختصاصی شناخته شده مانند 
دادگاه‌های نظامی آن را پیش‌بینی کنیم. هرچند از لحاظ 
حقوقی معتقدیم که تشکیل مراجع اختصاصی بیشتر، 
موجب محدود کردن آزادی مردم و تبعیض در اجرای عدالت 
خواهد بود. تعیین تکلیف برای حضور احزاب در اداره کشور و 
آزادی تحزب، البته نه به صورت احزاب فرمایشی بلکه احزابی 
که برخاسته از مردم در راستای مردمسالاری تشکیل شوند، 
به‌گونه‌ای که به تدریج صاحبان زر و زور به صورت انحصاری 
مانند برخی از کشورها، اداره کشور را به عهده نگیرند و به 
این وسیله از ورود مردم یا احزاب مستقل به اداره کشور 
جلوگیری به عمل آورد. گذشته از موارد مذکور با توجه به 
تجربه عملی ناکارآمدی مدیریت در طی سال‌های گذشته 
که مورد تذکر و توجه بالاترین مقامات مملکت نیز بود و 
درواقع وجود ابهام در قانون، وجود نهادهای موازی، مداخله 
نهادها در امور یکدیگر، عدم ترسیم نمودار درستی از وظایف 
و اختیارات نهادها و قوای موجود در کشور که ضربه و صدمه 
سختی به اقتصاد، فرهنگ و حتی ارزش‌های دینی مردم 
وارد نمود و نهایتا موجب دلسردی مردم و عدم اقبال آنها در 
انتخابات اخیر شد، و مجموعا لزوم بازنگری در این ضوابط را 
ایجاب می‌نماید. پیش‌بینی ضوابطی برای پاسخگویی کلیه 
نهادهای موجود در کشور در مقابل مجلس و... می‌تواند در 
بازنگری قانون اساسی مورد توجه قرار گیرد. در غیراینصورت 
استمرار ناکارآمدی، عدم استفاده از شایسته‌سالاری در 
مواردی، وجود فساد نهادینه شده حتی در باورهای برخی 
از مردم عادی، حاکمیت رابطه بر ضابطه در بسیاری موارد، 
تضعیف نهادهای مدنی، تقلیل قدرت اقتصادی مردم 
.. موجب بیشترشدن کم‌اعتمادی و نارضایتی مردم  و.
از مسئولین و نهادهای عمومی و نهایتا تضعیف سرمایه 
اجتماعی خواهد شد. براین اساس بستر سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، حقوقی برای بازنگری در افکار عمومی 
فراهم است و البته در نهایت این موضوع از اختیارات مقام 
رهبری است که در صورت صلاحدید و اقتضا، دستور 

پیمایش فرآیند آن را صادر نمایند.

آیت‌ا... سید حسن خمینی: 

گول دستکش مخملی دشمنان را نمی‌خوریم  
   مسئولیت جایگاه خطر کردن است                     بدون عجله باید تصمیمات شجاعانه گرفت                       وجاهت ملی را آدم برای قبر نمی‌خواهد

آرمان ملی: در برهه مهمی از تاریخ کشور به سر 
می‌بریم که باید در قبال آن به آیندگان پاسخگو باشیم؛ 
دورانی که برخی مذاکره با آمریکا را راهکار رسیدن به 
توافق هسته‌ای می‌دانند و برخی دیگر معتقدند مذاکرات 
نباید بهانه برگزاری رابطه با آمریکا شود. هر تصمیمی 
اتخاذ شود در نهایت به نتیجه‌ای منجر می‌شود که 
مسئولان باید درباره نتایج آن پاسخگو باشند. امضای 
برجام نیاز به شجاعت داشت که روحانی و ظریف جسارت 
آن را داشتند و امضا کردند اما ادامه راه مهم است... روز 
گذشته یادگار امام در دیدار با وزیر و معاونین وزارت امور 
خارجه با اشاره به اینکه کسی در عمق دشمنی دشمنان 
تردید ندارد، اظهار داشت: رهبر معظم انقلاب چند سال 
قبل تعبیر »دست چدنی زیر دستکش مخملی« را در 
مورد آمریکا به کار بردند. البته به این معنا نیست که چون 
دستکش چدنی است دست ما در مقابل آن می‌شکند. ما 
فولادتر از آنها هستیم که دستمان در مقابل دست چدنی 
بشکند اما گول دستکش مخملی را هم نمی‌خوریم. 
حوزه سیاست خارجی مثل خیلی از حوزه‌های دیگر 
حوزه اعتماد صددرصد نیست؛ حوزه توجه به قوت، 
خیرخواهی برای ملت و منافع بلند مدت کشور است. 
آیت‌ا... سیدحسن خمینی گفت: در قرآن آیه‌ای در رابطه 
با داستان حضرت موسی)ع( و دختران شعیب هست و 
تعبیری از زبان یکی از این دختران بزرگوار خطاب به 
پدرشان یاد می‌کند که بسیار درس‌آموز است و منشأ 
بحث‌های مختلفی در حوزه مباحث اسلامی شده است؛ 
می‌فرماید که »موسی را به خدمت بگیر؛ بهترین کسی 
که به خدمت گرفته می‌شود کسی است که هم قوی و 
هم امین باشد.« یادگار امام افزود: البته تعریف »قوت« 
در هر دوره‌ای ممکن است به فراخور شرایط عوض شود. 
یک روزی قوت به زور بازو بوده و امروز ممکن است به فکر 
برتر باشد. از طرفی، قوت هر جایگاهی با جایگاه دیگر 
فرق می‌کند. مثلا کسی که به عنوان مشاور به کار گرفته 
می‌شود قوتش به این است که شناخت بالاتری داشته 
باشد، ولی طبیعتا کسی که به عنوان ورزشکار به خدمت 
گرفته می‌شود شاید قوه بدنی از ارجحیت بیشتری 

برخوردار باشد. وی تأکید کرد: کسی که در یک فرصت 
خدمتی قرار می‌گیرد، به فراخور آن مسئولیت و جایگاه 
باید این قوت را در خودش ایجاد کند و یا اگر این قوت را 
ندارد این مسئولیت را قبول نکند؛ و اگر در آن مسئولیت 
قرار گرفت آن قوت را به بالاترین درجه امکان در اختیار 
شغل و کار خودش قرار بدهد. سیدحسن خمینی با اشاره 
به اینکه دومین ویژگی بحث »امانت« است، تصریح کرد: 
کتاب‌های لغت، کلمه امانت را در مقابل »خیانت« تعریف 
کرده‌اند اما این کلمه در اصل از مصدر »امن« و آرامش 
است. کسی که امین شما است، یعنی شما پیش او آرامش 
دارید. دو پایه برای این صفت قرار داده شده که یکی 
صداقت و دیگری خیرخواهی است. کسی که در جایگاهی 
قرار می‌گیرد اگر امین باشد، تمام توجه خودش را به 
خیر مسئولیتش و سعادت و بهروزی و بازده بالاتر در آن 
جایگاه و کار معطوف می‌کند. وی خطاب به حضار یادآور 
شد: دوستان در مقطعی بسیار مهم و جایگاهی بسیار مهم 
مشغول خدمت هستند. چشم امید و انتظار جامعه به قوت 

و امانت کسانی است که مشغول خدمت در وزارت خارجه 
هستند. عمق تأثیرگذاری مسأله معلوم و میزان دشمنی 
دشمنان مشخص است و کسی در این تردید ندارد. از 
روزی که انقلاب شده خباثت‌های شرق و غرب بوده 
ولی در رأس دشمنان جمهوری اسلامی همواره دولت 
و مسئولان آمریکا بوده‌اند، هستند و احتمالا خواهند بود. 

   باید اعتماد کرد
 تولیت حرم مطهر امام بیان کرد: همه کسانی که واقعا 
دوستدار مملکت هستند باید به مسئولان مذاکره کننده و 
وزارت خارجه اعتماد کنند. چون در طول این سال‌ها هم 
به قوت رسیده‌اند و هم کسی در امانت آنها شبهه ندارد. 
امانت به این نیست که ما چیزی که شما دلتان می‌خواهد 
را بگوییم؛ امانت به چیزی است که خیر کشور است. ولو 
اینکه ممکن است سینه بنده آماج دشنام‌ها واقع شود اما 
جایگاه مسئولیت جایگاه خطر کردن است و شجاعت لازم 
دارد. یادگار امام اظهار کرد: امام در سال‌های آخر عمر 
تعبیر لطیفی داشتند و می‌گفتند بر‌ای حفظ اسلام بعضا 
باید آبرو هم پرداخت شود. کسی به یکی از بزرگ‌ترین 
سیاستمداران ایران می‌گوید شما در شرایط سخت قبول 
مسئولیت نکنید؛ چون وجاهت ملی شما از بین می‌رود. 
گفته بود وجاهت ملی را آدم برای قبر نمی‌خواهد و باید 
همین دنیا خرج ملت شود. ضمن اینکه کار برای خدا و 
مردم با قوت، امانت، خیرخواهی و توجه به چیزی که 
قدرت کارشناسی به شما می‌گوید هم لطف خدا را در آن 
دنیا همراه دارد و هم دعای خیر امام و شهدا را بدرقه راه 
شما می‌کند و هم رضایت مردم را در پی دارد. وی تأکید 
کرد: باید بدون عجله باید تصمیمات شجاعانه گرفت. 
جایگاه مسئولیت، جایگاه تصمیمات شجاعانه است. 
جامعه باید به کسانی که در مسئولیت هستند اعتماد کند؛ 
و اعتماد دارد. الحمدلله ایام گذشته‌ای که آقای وزیر امور 
خارجه داشته‌اند ظرفیت توانمندی ایشان و همکارانشان 
را نشان می‌دهد و مردم هم بحق انتظار دارند و هم باید به 
دلسوزی‌های آنها اتکا کنند تا بتوانیم از گردنه‌هایی که 
دشمنی‌ها برای ما پدید آورده و دشمنان برای ما ایجاد 

کرده‌اند عبور کنیم.

 دیگر بهانه‌ای
 برای ناکارآمدی نداریم

رئیس مجلس گفت: ما نیاز به یک 
تغییر نگرش و باور اساسی در شیوه 
حکمرانی امروز خود داریم و باید 
حکمرانی جدیدی را بنا نهیم که 
ارکان آن بازگشت به مردم باوری و 
خداباوری است. محمدباقر قالیباف 
با بیان اینکه وحدت بدون کارآمدی و 
کارآمدی بدون وحدت اثری نخواهد 
داشت، افزود: کارآمدی نیز جز با 
نیست  ممکن  سالاری  شایسته 
و اگر وحدت ما بر اساس شایسته 
سالاری نباشد و نتوانیم از حداکثر 
ظرفیت‌های انسانی استفاده کنیم، در 
عمل نیز هرچند موقعیت‌های خوبی 
هم در کار باشد، کارآمدی محقق 
نخواهد شد. وی گفت: ما اکنون در 
جایی هستیم که بر سر اصول انقلاب 
متحد شده‌ایم و همه‌ مردم نیز به ما 
اعتماد کرده‌اند و دیگر بهانه‌ای برای 
ناکارآمدی نداریم؛ لذا باید از این 
فرصت برای گسترش مردم‌باوری 
و مردم‌سالاری به همه‌ عرصه‌های 
کشور استفاده کنیم تا میدان برای 
فعالیت مردم باز شود. کارآمدی در 
گرو وحدت بوده و وحدت نیز باید در 

راستای کارآمدی باشد.

سـرمقــاله

لغو برخی معافیت‌های تحریمی ایران در قدم اول می‌تواند 
بسیار تاثیر‌گذار باشد یعنی آن میزان غنی‌سازی حداقلی 
که در برجام به ایران اختیار داده شده بود که داشته باشد و 
ترامپ آن را لغو کرده بود و کشورها نمی‌توانستند با ایران 
کار کنند در این مرحله احیا شد. لذا این مساله خیلی مهم 
است و به عبارتی طرف آمریکایی علامت می‌دهد که ما با 
آزاد کردن این وضعیت و لغو این معافیت‌‌ها اجازه می‌دهیم 
که ایران غنی‌سازی خود را داشته باشد. این نکته مهمی 
است که حتی فرانسوی‌ها، اسرائیل و عربستانی‌ها طی 
چند ماه گذشته بارها اعلام می‌کردند که ایران نباید به 
هیچ وجه غنی‌سازی داشته باشد. اما حال این قدم بسیار 
مثبتی است که آمریکایی‌ها برداشته‌اند. از طرف دیگر 
سیگنال‌های مثبت زیادی می‌آید و حتی در درون آمریکا 
برخی کنگره‌نشین‌ها سیگنال‌های مثبت می‌فرستند. البته 
سیگنال‌های مخالفشان نیز نه اینکه مخالف توافق باشد 
و حداکثر این است که بحث قدرت دفاعی ایران فراموش 
شده و باید جدی‌تر گرفته شود. لذا به نظر می‌رسد که داریم 
به مراحل آخر مذاکرات فشرده و کوتاه می‌رسیم و تصور 
می‌شود که قبل از عید یا حتی زودتر ایران و آمریکا بتوانند 
به توافق برسند. حال ممکن است که چیزهای دیگری هم 
باشد و در رابطه با اینکه قبل از اینکه این توافق امضا شود 
یک سری تحریم‌های اقتصادی را هم بردارند که در همین 
رابطه به نظر می‌رسد که اجازه دهند کره‌ای‌ها قبل از توافق 
با ایران کار کنند. البته آنچه هم که آقای رابرت مالی گفته 
مقداری خوراک داخلی آمریکاست و بالاخره فشار روی آنها 
نیز وجود دارد. رابرت مالی می‌گوید: »تا زمانی که دولت ما 
روی کار است تعهد می‌کنیم که آنچه گفتیم انجام دهیم 
اما نمی‌توانیم دولت بعد را تعهد کنیم.« البته در این راستا 
می‌توان تضمین از آمریکایی‌ها را مقداری محکم‌تر کرد. هر 
چند که باید گفت دولت آمریکا وارد بحث کنگره نخواهد 
شد و اینکه گفته می‌شود به اطلاع کنگره رساندیم نه اینکه 
دولت آمریکا از نظر قانونی وظیفه دارد که یک قسمتی از 
کار را با کنگره چک کرده و مجوز آنها را بگیرد؛ بلکه یک نوع 
هماهنگی را با کنگره نشان می‌دهد که بعداز توافق اذیت 
نکنند. لذا همان‌طور که سخنگوی وزارت امور خارجه چند 
روز پیش گفت؛ »آمریکا چیزی بیش از برجام را نخواهد و 
ما هم کمتر از برجام را نمی‌خواهیم« اگر واقعا این اجرا شود 
نیاز نیست که توافق دوباره به کنگره رفته و تصویب شود 
بلکه برجام دوباره احیا شده است. اما اگر تغییرات قابل 
توجهی رخ بدهد شرایط به گونه‌ دیگری خواهد بود. ترامپ 
در سال 2019قانونی را به کنگره برد که هرگونه تغییر در 
برجام باید در کنگره تصویب شود. هر چند که در دوره 
اوباما این مساله تصویب نشد و فقط بنابر این شد که دولت 
گزارشی به کنگره بدهد. این بار هم دو طرف تلاش می‌کنند 
که تغییرات زیاد نباشد که بخواهد برای تغییر دوباره به 

کنگره برود.

اهمیت لغو معافیت‌های تحریمی

عبدالرضا فرجی راد  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سربلندی‌مان را مدیون شهدا 
هستیم

 امنیت باید متکی 
بر مردم باشد

وزیر خارجه پیشین کشورمان پس 
از تماشای فیلم سینمایی »هناس« 
به تمجید از آن پرداخت. محمدجواد 
ظریف پس از تماشای فیلم هناس 
گفت: فرصت بی‌نظیری بود برای 
من که با ابعاد بسیار درخشان یکی 
از شهدای هسته‌ای آشنا شوم. این 
فیلم بسیار بسیار زیبا ساخته شده 
و ابعاد انسانی این شهید بزرگوار و 
همسرشان کاملا به خوبی نمایش 
داده شده بود. وزیر خارجه پیشین 
کشورمان تاکید کرد: یک بار دیگر 
به همه ما نشان داد سربلندی‌مان را 
مدیون شهدای هسته‌ای، شهدای 
جنگ و شهدای دیگری که برای 
سربلندی، آزادی و استقلال کشور 
جان خود را فدا کردند، هستیم. 
ظریف در ادامه گفت: این فیلم بسیار 
زیبا در یک فضای ملی و فراجناحی 
ساخته شده بود. انصافا لذت بردم از 
این دید باز تهیه کنندگان و فضایی 
که فیلم ساخته شده بود و از بازی 
بسیار خوب بازیگران اصلی فیلم و 
سایر بازیگران. فیلم سینمایی هناس، 
فیلمی بیوگرافی از زندگی شهید 

داریوش رضایی‌نژاد است. 

وزیر اطلاعات گفت: امنیت باید 
متکی بر مردم باشد، اگر امنیت مردم 
پایه باشد، موفقیت هم ایجاد خواهد 
شد. حجت‌الاسلام والمسلمین سید 
اسماعیل خطیب افزود: ما امروز شاهد 
هستیم که با همه فتنه‌ها و توطئه‌ها 
و تجزیه‌طلبی‌هـــا و فعـــالیت‌های 
تروریستی و دسیسه‌های گروهک‌ها، 
و به‌خصوص فتنــه‌گری‌های رژیم 
صهیونیستـــی و همچنین اقدامات 
وسیع و گسترده آمریکا، به لطف 
الهی و با رهبری‌های رهبر حکیم‌مان 
سربلند، در ایران، منطقه و دنیا 
هستیم. وی ادامه داد: ما امروز شاهد 
هستیم که به‌رغم اینکه دشمن تلاش 
داشت این انقلاب و نهضت را از درون 
و در کشور ما پر هزینه کند و با فتنه‌ها 
و توطئه‌ها روبه‌رو کند، محور مقاومت 
گسترش پیدا کرده و شکل گرفته 
است. وی بیان کرد: امروز با افتخار 
نمایندگان نظام جمهوری اسلامی 
در مقابل تمامی قدرتمندان مدعی 
دنیا می‌نشینند و به عنوان کشوری 
که در امنیت جهانی و در تصمیمات 
جهانی و در قدرت جهانی حضور 

مؤثری دارد. 

آرمان ملی: رئیس‌جمهور اظهار 
داشت: مسئولان بهداشتی با جدیت 
نظارت کنند تا در اجتماعات به‌ویژه در 
اماکن زیارتی شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
با دقت رعایت شود. سیدابراهیم رئیسی 
روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با 
کرونا در مورد نوع اعمال محدودیت‌ها 
در شرایط قرمز کرونایی، گفت: هر شهر 
و بخشی که دچار مشکل می‌شود باید 
مسئولان استانی در همان محدوده 
نسبت به اعمال محدودیت و یا تعطیلی 
تصمیم‌گیری کنند و این موضوع نباید 

مثل گذشته جنبه عمومی و سراسری 
داشته باشد. رئیس‌جمهور ضرورت 
رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی در 
مراسم‌ها را مورد تاکید قرار داد و گفت: 
جدیت  با  باید  بهداشتی  مسئولان 
نظارت کنند تا در اجتماعات به‌ویژه در 
اماکن زیارتی شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
با دقت رعایت شود. رئیسی خاطرنشان 
کرد: با توجه به شیوع سویه امُیکرون و 
شرایط متفاوت و خاصی که نسبت به 
سویه‌های قبلی دارد، می‌توان تعریف 
جدیدی برای شهرهای قرمز ارائه داد 

و البته تا زمانی که این تعریف انجام 
نشده، همچنان مقررات قبلی برای 
شهرهای قرمز موضوعیت دارد. رئیسی 
با تاکید بر رعایت اصول بهداشتی در 
حمل‌ونقل شهری به‌ویژه در مترو 
گفت: حمل‌ونقل عمومی از زمینه‌های 
ابتلای مردم به بیماری کرونا است، 
لذا ضرورت دارد مسئولان، دقت و 
نظارت دقیق‌تری دراین زمینه داشته 
باشند. رئیس‌جمهور در بخش دیگری 
از سخنان خود با تسلیت شهادت مأمور 
نیروی انتظامی توسط اراذل و اوباش 

در شیراز اظهارداشت: پلیس در ارتباط 
با مردم باید ضمن اقتدار از مهربانی و 
تدبیر برخوردار باشد اما مقابله با اشرار 
و کسانی که جان و ناموس مردم را به 
خطر می‌اندازند یک ضرورت است و 
لازم است از نظر حقوقی و قضائی از 
اقدامات پلیس نیز پشتیبانی شود. 
رئیسی تاکید کرد: مقابله با اشرار و 
کسانی که با شرارت امنیت مردم را به 
خطر می‌اندازند خواست مردم است 
و باید با آنان مقابله و از جان و ناموس 

مردم نیز حفاظت کرد.

   رئیس‌جمهور: 

 شیوه‌نامه‌های بهداشتی در اجتماعات 
به‌ویژه اماکن زیارتی رعایت شود

سخن روز

آرمان ملی: نگاهی به تحولات پیرامون 
برجام و روند مذاکرات وین نشان می‌دهد 
که کم‌کم می‌توان منتظر بلند شدن دود 
سفید از محل مذاکرات بود و برجام را احیا 
شده دانست. گفت‌وگوهای تلفنی سران 
کشورهای عضو با یکدیگر، اعلام مواضع 
امیدوار کننده از سوی همه طرف‌ها و 
پیشرفت روند مذاکرات نیز موید این گفته 
است. اما نکته مهم‌تر اینجاست که طرفین به 
مرحله مهم‌تر تصمیمات رسیده‌اند و در این 
راستا آمریکایی‌ها با برداشتن معافیت‌های 
تحریم‌نشان داده‌اند که ادعای برداشتن 
تحریم‌ها و بازگشت به برجام صرفا در سخن 
نبوده و این حرکت در میانه مذاکرات نشان 
دهنده تعهد عملی آنهاست. با این حال 
باید دید اصل توافق در وین چه زمانی بین 

طرفین اعلام خواهد شد. 
   برداشتن معافیت‌های تحریمی

مذاکرات ویـــن به جهــت بازگشت 
تیم‌های مذاکره کننده به پایتخت‌ها برای 
اتخاذ تصمیمات سخت سیاسی چندی به 
تعویق افتاده و بیش از یک هفته است که 
طرفین برجام در پایتخت‌های متبوع خود 
درصدد رایزنی و هماهنگی مواضع هستند تا 
با دستی پر به هتل کوبورگ وین جهت ادامه 
مذاکرات بازگردند. این در حالی است که طی 
روزهای گذشته اتحادیه اروپا بیانیه‌ای صادر 
و در آن از ادامه مذاکرات در آینده‌ای نزدیک 
خبر داده است. با این حال گرچه مذاکرات 
در وین فعلا متوقف شده اما طی روزهای 
گذشته رایزنی‌ها و گفت‌وگو‌ها به صورت 
دورادور میان سران کشورها، وزرای خارجه 
و همچنین سرتیم‌های مذاکره کننده در 
جریان بوده است. چنانکه طی روزهای اخیر 
شاهد گفت‌وگوی برجامی رئیس‌جمهور 
کشورمان با امانوئل مکرون رئیس‌جمهور 
فرانسه بودیم. در این راستا با وجود اینکه 
شرایط به همین‌گونه در حالت عادی پیش 
می‌رفت بامداد شنبه خبری در خروجی 
رسانه‌های خارجی و داخلی قرار گرفت در 
نوع خود بسیار مهم و تاثیر‌گذار بود و توانست 
مذاکرات و حتی طرفین مذاکره کننده را 
نیز تحت‌الشعاع قرار دهد. خبر این بود که 
دولت بایدن روز جمعه برخی از معافیت‌های 
تحریمی ایران را که در زمان ترامپ لغو 
شده بود، بازگرداند. در این خصوص یک 

مقام وزارت خارجه آمریکا گفت که این 
اقدام برای تسهیل در روند مذاکرات وین 
است و به معنی بازگشت به برجام نیست. 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا نیز 
روز جمعه چندین معافیت از تحریم‌های 
مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای غیرنظامی 
ایران را امضا کرد. معافیت‌های جدید 
به کشورها و شرکت‌های خارجی اجازه 
می‌دهد تا در پروژه‌های غیرنظامی نیروگاه 
هسته‌ای بوشهر، آب‌سنگین اراک و راکتور 
تحقیقاتی تهران کار کنند. این در حالی 
است که دونالد ترامپ در مه ۲۰۲۰ به این 
معافیت‌ها به‌عنوان بخشی از برنامه »فشار 
حداکثری« خود علیه ایران پایان داده بود. 
وزارت خارجه آمریکا روز جمعه »تهدید به 
تحریم« علیه کشورها و شرکت‌های خارجی 
از جمله روسیه، چین و کشورهای اروپایی 
را که با بخش غیرنظامی برنامه هسته‌ای 
ایران همکاری می‌کردند، لغو کرد. وزارت 
امور خارجه آمریکا اعلام کرد: معافیت از 
این فعالیت‌ها برای تسهیل گفت‌وگوها 
طراحی شده است که برای رسیدن به توافق 
در بازگشت متقابل به برجام کمک می‌کند 
و زمینه را برای بازگشت ایران به اجرای 
تعهداتش فراهم خواهد کرد. گفته می‌شود 
وزارت خارجه آمریکا این اقدام را به کنگره 
نیز اطلاع داده است. از طرفی شاید این اتفاق 
را بتوان گام مثبتی از سوی آمریکایی‌ها در 
جهت رسیدن به توافق در نظر گرفت اما 
نباید فراموش کرد که مطالبه ایران فقط 
برداشتن همه تحریم‌ها است که تنها در این 
صورت می‌توان به نیل به یک توافق خوب 

امیدوار بود. 
   توافقاتی در وین حاصل شده 

وزیر خارجه کشورمان ظهر روز شنبه 
در حاشیه مراسم تجدید بیت با آرمان‌های 
بنیان‌گذار کبیر انقلاب اسلامی به مناسبت 
فرا رسیدن ایام دهه فجر و سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی با اقدام اخیر آمریکا در ارتباط 
با تمدید برخی از معافیت‌های هسته‌ای 
اظهار کرد: ما به طرف‌های آمریکایی به 
واسطه برخی از افرادی که این روزها 
پیام‌هایی را منتقل می‌کنند اعلام کرده‌ایم 
که آنها باید حسن نیت خود را در عمل نشان 
دهند. حسن نیت در عمل یعنی اینکه بر 
روی زمین اتفاق ملموسی رخ دهد. حسین 

امیرعبداللهیان گفت: لغو برخی از تحریم‌ها 
به معنای واقعی خود می‌تواند ترجمان 
حسن نیت‌شان باشد. آمریکایی‌ها از این 
موضوع صحبت می‌کنند ولی باید دانست 
آنچه که بر روی کاغذ رخ می‌دهد خوب 
است اما کافی نیست. وزیر خارجه کشورمان 
همچنین در پاسخ به پرسش دیگری مبنی 
بر اینکه یکی از مقامات ارشد وزارت امور 
خارجه آمریکا به تازگی اعلام کرده که ما 
نمی‌توانیم این تضمین را بدهیم که در 
صورت رسیدن به توافق دولت بعدی آمریکا 
توافق حاصل شده و برجام را اجرا کند، 
اظهار کرد: در بحث مذاکرات وین برای لغو 
تحریم‌ها یکی از موضوعات اصلی گرفتن 
تضمین‌های لازم به ویژه از طرف‌های غربی 
برای اجرای تعهداتشان است لذا آنچه که 
ایران در خصوص تضمین‌ها دنبال می‌کند 
در این راستا است. ما به دنبال اخذ تضمین 
در حوزه‌های سیاسی، حقوقی و اقتصادی 
هستیم و این موضوع را مطالبه می‌کنیم. 
در برخی از بخش‌ها توافقاتی حاصل شده 
است و تیم مذاکره کننده ما با جدیت 
اخذ تضمین‌های ملموس از طرف‌های 
غربی برای اجرای تعهداتشان را در جریان 

مذاکرات وین دنبال می‌کند. 
   استقبال روسیه 

نماینده روسیـــه در ســــازمان‌های 
بین‌المللی در وین در صفحه توییترش از 
بازگردانی معافیت‌های تحریم‌های هسته‌ای 
ایران استقبال کرده و آن را اقـــدامی در 
مســیر درســــت تلقی کرد. میخائیل 
اولیانوف در واکنش به معافیت‌های اخیری 
که دولت آمریکا برای برخی از تحریم‌های 
ایران صادر کرده است، در صفحه توییترش 
نوشت: تصمیم آمریکا برای بازگردانی 
معافیت‌های »هسته‌ای« اقدامی در مسیر 
درست است. این کار به احیای برجام و 
بازگشت دوجانبه آمریکا و ایران به پایبندی 
به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ سرعت می‌بخشد. 
اولیانوف افزود: همچنین می‌توان این اقدام 
را نشانگر این دانست که مذاکرات وین وارد 

مرحله‌ نهایی شده است. 
  بخشی از تحریم‌ها باقی می‌ماند

نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران 
اظهار داشت: بازگشت به توافق هسته‌ای 
هنوز ارزشش را دارد اما آنچه ما صراحتا 

به ایران گفته‌ایم این است که فرصت 
زیادی نداریم و باتوجه به سرعت پیشرفت 
برنامه هسته‌ای ایران تنها چند هفته برای 
بازگشت به توافق زمان داریم یا اینکه ما 
متاسفانه راه‌های دیگر را باید بررسی کنیم. 
رابرت مالی گفت: در حال حاضر موضع ما و 
متحدان اروپایی‌مان این است که بهترین 
مسیر پیش رو، بازگشت به برجام است، به 
شرط آنکه ایران آمادگی بازگشت به اجرای 
کامل تعهداتش را داشته باشد. رئیس هیات 
مذاکره کننده آمریکا در وین بیان کرد: 
کارزار فشار حداکثری نشان داد که تاثیری 
عکس دارد و باعث توسعه ظرفیت هسته‌ای 
این کشور می‌شود. در صورتی که ایران به 
تعهدات خود بازگردد ما نیز آماده‌ایم تا سهم 
خود را انجام دهیم و تحریم‌های ناسازگار 
با برجام را، یعنی تحریم‌هایی که توسط 
رئیس‌جمهور ترامپ وضع شد، لغو کنیم. 
وی ادامه داد: پنجره دیپلماسی باز است. ما 
این پنجره را باز نگه می‌داریم و از ابزارهای 
خود استفاده می‌کنیم که اطمینان یابیم 
ایران به سمت دستیابی به بمب حرکت 
نمی‌کند. این سیاست ما در همکاری با 
متحدانمان است تا به این هدف دست یابیم. 
مالی تصریح کرد: اگر رئیس‌جمهور قصد 
عمل کردن به حرف خود را نداشت چرا 
باید وارد مذاکرات می‌شد. اکنون بیایید در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن به توافق هسته‌ای 
بازگردیم که می‌تواند برای هر دو کشور، هم 
ایالات متحده و هم ایران منافعی به همراه 
داشته باشد. سپس ایالات متحده بر اساس 
این توافق برای رسیدن به درک و تفاهم 
بیشتر که از حمایت بیشتری از سوی هر دو 
حزب و همچنین حمایت بیشتر در منطقه 
خاورمیانه برخوردار است، تلاش خواهد کرد. 
وی تصریح کرد: ما بخشی از تحریم‌ها را علیه 
ایران حفظ می‌کنیم که ارتباطی با موضوع 
برنامه هسته‌ای ایران ندارد اما بخش اعظم 
تحریم‌ها برداشته خواهد شد. ایران نیز برای 
رسیدگی به سایر موضوعات خارج از برجام 
باید منافعی داشته باشد. آنها خواستار رفع 
تمام تحریم‌ها بودند اما ما گفتیم برخی 
از تحریم‌هایی که دونالد ترامپ وضع کرد 
به دلیل رفتارهای دیگر تهران بوده است 
و ارتباطی با برنامه هسته‌ای این کشور و 

برجام نداشت.

»آرمان ملی« تحولات پیرامون برجام را بررسی می‌کند:

پيام تهران به واشنگتن درباره لغو تحريم‌ها نه معافيت
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